1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL PARA EFETUAR ESTUDO SOBRE AS CAUSAS E

CONSEQUÊNCIAS DO CONSUMO ABUSIVO DE ÁLCOOL ENTRE CIDADÃOS

BRASILEIROS E, ESPECIALMENTE, AS RAZÕES QUE DETERMINAM O

AUMENTO EXPONENCIAL DO CONSUMO DESSA SUBSTÂNCIA NOS ÚLTIMOS

CINCO ANOS.

REQUERIMENTO Nº           , de 2011

(Do Sr. VANDERLEI MACRIS)

  Requer a realização de Reunião Externa na Região
Sudeste, na cidade de São Paulo-SP, para discutir “as
causas e consequências do consumo abusivo de álcool
entre os cidadãos brasileiros e, especialmente, as razões
que determinam o aumento exponencial do consumo
dessa substância nos últimos cinco anos”.

  Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais e ouvido o Plenário dessa Comissão, requeiro a Vossa
Excelência a realização de Reunião Externa na Região Sudeste, na cidade de São Paulo-SP, no
auditório da Assembleia Legislativa de São Paulo-SP, em data e hora a serem oportunamente
marcadas, para discutir “as causas e consequências do consumo abusivo e álcool entre os cidadãos
brasileiros e, especialmente, as razões que determinam o aumento exponencial do consumo dessa
substância nos últimos cinco anos”, com a participação de representantes a serem sugeridos pelos
membros desta Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

   Conforme definido no Roteiro de Trabalho desta Comissão, para que possamos
alcançar os objetivos propostos pela Comissão, será necessária a realização de reuniões externas
para ouvir especialistas, autoridades e conhecer projetos das diferentes regiões brasileiras, voltados
para combater e controlar a doença do álcool.

Sala da Comissão, 11 de maio de 2011.

Deputado Vanderlei Macris

PSDB/SP